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STEMMETAFTALE

Til Folketingets Kulturudvalg

Stemmeaftale vedrørende forslag til lov om ændring af museumsloven

Aftalens parter er kulturministeren og Venstre, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det Konser-
vative Folkeparti. Aftalen har status af en stemmeaftale.

Der er enighed mellem aftalens parter om at indstille, at forslaget til ændring af muse-
umsloven (L 24) vedtages med de af kulturministeren fremsatte ændringer med føl-
gende præciseringer:

1. Kulturministeriet vil sikre, at ingen museer afskæres fra muligheden for at søge 
forskningsmidler ved at lave en deling af puljen, så en del af midlerne fordeles af Kul-
turministeriets Forskningsudvalg og en del af puljen som hidtil fordeles af Kulturstyrel-
sen efter indstilling fra styrelsens faglige råd. I de første år vil en del af midlerne desu-
den være reserveret til forskerbedømmelser af museernes medarbejdere. 

Kulturministeriet foretager som udgangspunkt for delingen en nærmere undersøgelse af 
museernes muligheder for at opfylde krav, der svarer til ph.d.-niveau i forbindelse med 
ansøgning om forskningsmidler. Undersøgelsen færdiggøres medio 2013. Undersøgelsen 
danner efter en drøftelse mellem aftalens parter grundlag for fordelingen af midlerne i 
2014. Udviklingen i museernes mulighed for at opfylde krav, der svarer til ph.d.-niveau,
vil løbende blive fulgt i aftalekredsen med henblik på justering af fordelingen af midler-
ne.

Der lægges desuden vægt, at systemet er ubureaukratisk for museerne og at bedømmel-
serne gennemføres efter de almindelige regler for forskningsbedømmelser.

2. Kulturministeriet foretager en evaluering af det forhøjede minimumskrav til ikke-
statsligt tilskud, som efterfølgende drøftes mellem aftalens parter med henblik på evt. at 
indføre etablere en dispensationsordning. Dette skal ske forud for udløbet af den treåri-
ge overgangsordning for forhøjelsens ikrafttræden.

3. Kulturministeriet undersøger, hvorledes bestyrelser hensigtsmæssigt kan indføres på 
Nationalmuseet og Statens Museum for Kunst, og fremlægger på den baggrund lovfors-
lag i efteråret 2013. Kulturministeriet undersøger tillige, hvorledes bestyrelser hen-
sigtsmæssigt kan indføres på de øvrige statslige museer under Kulturministeriet, der 
ikke direkte er benævnt i museumsloven. Bestyrelsesspørgsmålet drøftes på baggrund 
af Kulturministeriets undersøgelse i aftalekredsen.

4. Kulturministeriet vil påse, at omlægningen af tidligere amtslige tilskud til konserve-
ringscentrene til direkte tilskud til museerne ikke betyder en nedprioritering af konser-
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veringsindsatsen. Dette vil ske gennem en skærpet opmærksomhed på området i kvali-
tetsvurderingerne af de statsanerkendte museer. Omlægningen sker over en treårig pe-
riode fra lovens ikrafttræden.

5. Kulturministeriet vil fortsat arbejde for, at de statsanerkendte museer med lands-
dækkende specialer fastholder og udvikler deres bidrag til det samlede museumsvæsen. 
Det understreges i den forbindelse, at der ikke sker nogen økonomisk nedprioritering af 
disse museer, og at de ikke afgiver ansvarsområder til de statslige museer som følge af 
ændringerne i museumsloven. Det understreges endvidere, at der fortsat vil kunne god-
kendes museer med nye landsdækkende ansvarsområder og at der er hjemmel til at for-
øge de relevante museers bevillinger i forbindelse hermed.

6. Kulturministeriet vil i fastlæggelsen af de statsanerkendte museers tilskud efter de 
nye tilskudsregler videreføre museernes eksisterende tilskud, således at tilskudsniveau-
et fastholdes i forbindelse med overgangen til ny tilskudsordning. Det skal bemærkes, at 
dette aftalepunkt må tage forbehold for den samlede afsatte bevilling til de statsaner-
kendte museer på fremtidige finanslove og for at museerne lever op til museumslovens 
øvrige krav.

7. Kulturministeriet vil udarbejde en vejledning vedrørende ansøgning om statsaner-
kendelse, der præciserer kriterierne for vurderingen af ansøgninger og fastslår, at ind-
stilling om statsanerkendelse afgives af et sagkyndigt udvalg. Aftalepartierne er enige 
om, at såvel vejledningen som statsanerkendelsesproceduren i sin helhed skal sikre 
størst mulig objektivitet og gennemsigtighed i tildelingen af nye statsanerkendelser.

8. Aftalepartierne vil primo 2015 drøfte opfølgningen på museumsudredningens anbefa-
linger om klare og skærpede konsekvenser af kvalitetsvurderingerne samt spørgsmålet 
om tildeling af statsanerkendelse og opretholdelse af statsanerkendelse. Aftalepartierne 
noterer sig i den forbindelse også rigsrevisionens konklusioner om kvalitetsvurderinger-
ne af de statsanerkendte museer.

9. Aftalepartierne indkaldes til et møde, hvor de bekendtgørelser, der følger af L 24 en-
deligt aftales, således at de stemmer overens med stemmeaftalen.


